Serenissime Rex, Domine, Domine nobis observandissime

Cum non sit mihi dubium, quin de praesenti nostrarum Transilvanicarumque rerum mutatione varii indies ad Serenitatem Vestram afferuntur rumores minime potui intermittere, quin Vestram Serenitatem ipsemet de omnibus rebus certiozem facerem. Quod itaque ad militem, quos vulgo haidones vocant, insurrectionem attinget, tantum abest id me auctore factum fuisse, ut potius non sint summis expensis meis, coacto exercitu traiectoque Tibisco Amne, animo praesentissimo armis decernere cum illis voluerim. Postquam vero quorundam consilio, quinquaginta dierum induciae illis concessae essent, nostris exercitibus interim dissolutis omne subito, quicquid inter Poloniae et Transilvaniae fines interiaret terrae occupare, ne expletis induciarum diebus nostri exercitus confluere possent. Neque obscuris rumoribus interim audiebam, quantum periculi non solum Transilvaniae, sed totius etiam Hungariae brevi immineret, nullumque aliud extinguendi huius incendii remedium videbam, quam si quavis honesta ratione illos ad obsequium meum redigerem. Non igitur certo sibi persuadeat Serenitas Vestra privatae magis, quam publicae rei tranquillitatisque causa omne fere patrimonium meum illis largitus sum. Interim vero Sigismundus Rakocius, alias electus princeps Transilvaniae existens, sponte abdicato principatu a regno excessit. Cuius post discessum concordibus omnium Transilvaniensium votis septima huius mensis die princeps sum electus. Quorum iam solenni legatione vocatus quidem Deo volente hac septimana ingressurus sum, quo feliciter ope divina peracto in id postea omni cura et consilio incumbam, qua potissimum ratione, patriam gravissimas bellorum tempestatibus afflictam, ad optatissimum tranquillitatis portum primo quoque tempore deducam. Quod futurum minime ambigo, si difficultates quaedam per serenissimum principem dominum Matthiam archiducem cum et proceres, atque status regni Hungariae tollantur. Quibus de rebus, et suam serenitatem, et praeditos status certiores iam feci.

Sed cum regnorum rerumque publicarum tranquillitas, in bona et tuta vicinitate externorum regum atque regnorum consistat, Serenitatem Vestram opere summo rogandam duxi, dignetur Serenitas Vestra tali, tamque benevolo in me, patriamque meam esse affectu, quo Serenitas Vestra esse debet erga familiam

gentemque de se regnoque suo benemeritam. Recordetur enim Vestra Serenitas serenissimi Stephani praedecessoris sui piae memoriae, et illustrissimi quondam Balthasarii Bathorei patruorum meorum, qui de inclyto isto regno Poloniae deque Serenitate Vestra optime sunt meriti. De me sic velim certo sibi persuasum habeat Serenitas Vestra, qui vestigia maiorum suorum secutus, nihil unquam in me desiderari patiar, quod ad ornandam amplificandaque dignitatem suam, inclytique regni sui pertinere cognovero. Ad extremum significatum est mihi, spectabilem et magnificum Joannem Harburthum¹ per Maiestatem Vestram in captivitate detineri, qui cum erga patros meos singulari fuerit benevolentia, Vestram Serenitatem etiam atque etiam rogandam duxi, dignetur eum Vestra Serenitas respectu servitii mei, pristinae libertati restituere, quod mihi erit gratissimum. In re vicissim maiori obsequium gratitudinemque meam erga Serenitatem Vestram declaraturus. Caeterum me servitiaque mea Serenitati Vestrae diligentissime commendans, eandem superstitem et florentem ex animo cupio. Datum ex arce mea Echydio 20. Martii anno 1608.

Eiusdem Serenitatis Vestrae

servitor paratissimus
Gabriel Bathoreus

Schedula

Si Vestra Serenitas difficultates illas, quae pacem morantur cupit intelligere haec sunt. Primum antequam haidones ad obsequium meum se obligassent, arcissimo foedere cum Turcis coniuncti fuerunt ne se scilicet quidquam sine mutua voluntate praesertim in pacis negotio aggredierentur. Exspectant itaque utrum secundum conclusionem Viennensem et novissime Posonii factam promissum Turcis reddatur, et pax cum illis sanciat, cupiunt etiam Kalloviam² et caetera per quondam Stephanum Boczkaium principem donata sibi atque arcem Therebes³ Petro Zokolio eorum capitaneo per magnificum Georgium Humonneum nuper ademptam restitui. Caeterum secundum continentiam diplomatis ab Romanarum imperatoria maiestate Transilvania peculiater data ab intercipiendis finibus turbandisque rebus Transilvanicis quilibet abstineat.

¹ Vö. a 130. sz. iratot.

² Nagykálló, Szabolcs vm.

³ Tőketerebes (Trebíšov), Zemplén vm.

132.C

*Żolkiew, 1608. április 9.**Stanislaw Żolkiewski lvovi várnagy a lengyel rendeknek¹*

Báthory Gábor szövetkezett a rokoszistákkal a lengyel királyság ellen. A fenyegető veszélyt mutatja, hogy Báthory Jaroslawba követet küldött, és hogy az új tatár kán csapatai megjelentek a havasalföldi határon, nem vitás, hogy Báthory ösztönzésére. Hadserege felkészült a haza védelmére, ő pedig kész életét áldozni. A nemességtől két dolgot kér; tegyék félre ellentéteiket, akik Báthory pártján vannak, hagyják ott, illetve csatlakozzanak hozzá az ország védelmében, hogy elhárítsák a mindnyájukat fenyegető veszélyt.

(ASV Fondo Borghese, serie IV, vol. 79, fol. 52^{rv}, 55^{rv} – *cop.*)*Ed. hung. SCHMIDT, Báthory Gábor, 28–31.*

Stanislaus Zolkiewsky castellanus Leopoliensis exercituum regni dux campestris
Bochatiensis Kamienacensis Kaluchensis etc. capitaneus

Illustribus Magnificis, Generosis Dominis Senatoribus, Officialibus, Equitibus regni Poloniae Dominis et fratribus meis officia mea commendo. Non me latet serenissimum regem dominum meum clementissimum nihil praetermittere eorum, quae ad tuendam et conservandam reipublicae integritatem et tranquillitatem eiusdem conferre possunt, verum cum sim ad servitia sacrae regiae maiestatis et Illustrium et Dominationum Vestrarum destinaque officialis autem huius nobilissimi regni bellicus finiumque illius propugnator et custos exigit a me officium meum, ut de imminente reipublicae periculo Dominationibus Vestris Illustribus certiores faciam et praemoneam, idque eo diligentius, quod vertar, ne insperatum et inopinatum malum incautos obruat. Res ita se habet. Quidam illustris et spectati iudicii vir, quis autem is sit sacra regia maiestas, ex his meis vel iam intellexerit, vel iam propediem intelliget, propalare omnibus non est integrum, nisi forte domini senatores iurati id a me postulaverint, quibus non id aperiā solum verum et litteras ea de re ad me scriptas libenter communicabo. Quae quidem hoc in se continent, nimirum Gabrielem Bathori, qui nuper palatinum Transylvaniae occupavit, communicata habere consilia cum quibusdam Rockossianis² et praeparare omnia necessaria ad invadendum inclitum hoc regnum. Et quanquam ne minimae quidem cautiones praetermittendae sunt, quoniam de salute patriae agitur nihilominus, quo ad prius negotium attinet, quae coniecturae non vulgares sunt, quae ipsi fidem faciunt; una quod post conflictum illum Oraniscensem³ iam tum semina horum consiliorum in lucem prolata sunt, maxime inventa instructione ab eodem Bathoreo cuidam suo internuncio Jaroslao³ data, quem ad Rockossanos ablegaverat.

¹ A levél magyar fordítását az események kommentálásával vö. SCHMIDT VILMOS, *Báthory Gábor és Bethlen Gábor viszonya a lengyel koronához*, *Századok* 21 (1887) 14–35 (a Báthory Gáborra vonatkozó rész) és 97–120.

² A rokosz 1606-ban Sandomierzben III. Zsigmond lengyel király centralizációs kísérletei ellen megalkult rendi mozgalom volt, nevét a magyar Rákos szóról kapta.

³ Róla közelebbit nem tudunk.

Altera, quod defuncto nuper Kasigieno principe Tartarorum¹ (qui pro sua prudentia singulari toto vitae suae tempore faedus cum sacra regiaque maiestate ictum sancte colebat et dominos suos in officio quantum poterat continebat), et suffecto in eius locum novo principe magnus exercitus Tartarorum oram Walachiam invasit (quemadmodum probabile est instinctu et auspiciis eiusdem Bathorei), cum nostris hominibus, qui in Valachiae circa principem agunt, levibus praeliis frequenter concurrunt. Castris autem suis complexi sunt, totum illum tractum a Berlado ad Romanorum Targum usque, aditumque Transylvaniam ex illa parte nostris praecurrerunt: et ideo haec loca nomine, quoniam multi sunt, qui nobiscum in castris in Valachia fuerunt, qui optime situm locorum meminisse possunt, quid enim Tartaris negotium apud Romanorum Targum, nisi conatibus Batorei obsecundarent, maxime cum hic locus adiaceat Transylvaniae ex opposito Tatrussi montis, quem Stephanus rex cum ad reipublicam Poloniae acceptandum ex Transylvania veniret, et Michael Walachiae Transalpinæ palatinus cum exercitu ad occupandam Walachiam Cisalpinam contenderet praetergressus est. Quod mihi inter caetera ab eodem illustri viro significatur, Batorem eodem itinere prope dictum montem Tatus ex Transylvania egredi velle. His itaque Dominationibus Vestris expositis certo promitto Dominationibus Vestris me cum hac exigua manu militum, quae meo ductu regitur paratum et periculis reipublicae mei proprio periculo contempto obviam ire sed in satis instructus sim copiis ad sustinendum impetum hostilem Dominationes Vestrae ipsemet indicare possunt. Certe exercitibus exercitus opponendi sunt; quod ad me ipsum attinet, pro salute reipublicae non subterfugiam vitam meam, cuiuslibet discrimini obicere, imo eandem si opus fuerit deponere. Non patiar hostem reipublicae consilia sua cum pernicie reipublicae nostrae coniuncta ad effectum deducere, nisi me prostrato et cadavere meo conculcato, quin imo si interitu meo periculum reipublicae avertere possim, laetarer me auspicio ad patriam liberandam esse natam. Verum quoniam de maximis rebus agitur de dignitate sacrae regiae maiestatis domini nostri clementissimi de incolumitate Dominationum Vestrarum iuribus et libertatibus praerogativis ordinis nostri equestris de fama et existimatione nominis nostri in summa de republica, qua nihil nobis carius in vita esse debet, quae omnes charitates in se complexa est. Duo sunt, quae a Dominationibus Vestris impetrare velim; unum est, quod etsi in animum meum inducere non possum, multos reperiri inter nos adeo degeneres a maioribus suis, et propriae famae ac nominis oblitos, qui Batorei scelestorum consiliorum participes esse, aut eiusdem conatus nefandos promovere velint. Illud autem esse potest, ut multi inveniantur, quibus his acerbis reipublicae temporibus, nondum plane satisfactum videatur; peto a Dominationibus Vestris, ut rancoribus et simultatibus omnibus depositis, et dissidiis posthabitis, ea omnia reipublicae condonent. Quaecumque ad retinendam integritatem iurium, augmentum libertatum nostrarum requiri videntur in pacata republica civili modo et ratione obtinere possumus,

¹ Gázi Giráj.

violentis consiliis hactenus nihil effectum est, quin imo huius inclyti regni convulsio agrorum vastitas, depopulationes, et depraedationes totius regni consecutae. Heu per Deum supersedeamus tandem aliquando ab his tumultibus conventibus conciliabilis, quibus tantum abest, ut aliquid reipublicae salutare effectum sit, quin imo turbis seditionibus, quam plurimis via aperta. Alterum est quod itidem a Dominationibus Vestris impetrare velim, ut Dominationes Vestrae se praeparent et disponant ad resistendum conatibus Batorei palatini Transylvaniae, si forte consilia sua suscepta et proposita exequi velit. Probe norunt Dominationes Vestrae, quam exiguas copias ductito quamprimum Dominationes Vestras certiores fecero, ut Dominationes Vestrae reipublicae opem ferre velint, et ad commune incendium extinguendum, quo in loco copias reipublicae adesse intellexerint accurrant: nam si eo nomine maiores nostros maxima laude et encomio dignos esse iudicamus, quod pectoribus suis pro incolumitate reipublicae se opposcentes, eam nobis posteris suis adeo florentem, libertatibus et praerogativis prae caeteris ornatam, et apud omnes nationes celebrem reliquerint, nonne maximam reprehensione merebimur, si ea ornamenta, quae ipsi nobis industria sia labore indefesso relinquereunt, retinere nesciamus, aut non valeamus. Cum his obsequia mea fraterna Dominis Vestris et dedico. Datum in Żolkiew die 9. Aprilis anno 1608.

[fol. 55v]

Monitorium campiductoris ad senatores et nobilitatem regni de consiliis Gabrielis Bathorei

^aA SCHMIDT-féle fordításban nem szerepel.

132.d

Krakkó, 1608. április 11.

III. Zsigmond lengyel király Báthory Gábor erdélyi fejedelemnek

Különböző utakon értesült a magyarországi belviszályokról. Királyságának érdeke, hogy a belharcok véget érjenek. Ezt már csak királyi elődje emléke, és a Báthory család tagjainak szolgálatai miatt is szívből kívánja. Reméli ez a szívélyes kapcsolat köztük is megmarad. Jan Herburt ügyében a szejm megkérdezése nélkül nem dönthet.

(ASV Fondo Borghese, serie IV, vol. 79, fol. 54rv – cop.)

Gabrieli Bathoreo

Sigismundus III. Dei gratia rex Poloniae etc.

Illustris et Magnifice grate nobis dilecte. Quae de praesenti regni Hungariae statu nobis perscribit, ea iam antea diversis nunciis ac fama ipsa cognoveremus. Equidem cum optime perspiciamus, quantum cum universae reipublicae christianae, tum huius nostri regni intersit, florentissimum quondam Hungariae regnum positus domesticis dissidiis, paci et pristina dignitati restitui, non possumus, nisi favore nostro complecti eorum studia, qui tam praeclarae rei navant operam. Caeterum de